
x ^ 

s 

P M O / S E M P O F 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N .̂ 091/2018/PMO 

LICITAÇÃO 

: l.TOMADA DE PREÇOS 003/2018/PMO/SEMPOF 
• DATA DA AUTORIZAÇÃO: 06/03/2018 

• DATA DA AUTUAÇÃO: 06/03/2018 

^ •PUBLICAÇÃO DO EDITAL: 02/04/2018 

^ • MEIOS DE PUBLICAÇÃO: DOU, lOEPA, DIÁRIO DO PARÁ E 

'MURAL DA PMO. 

•ABERTURA DO CERTAME: 19/04/2018 

• HOMOLOGAÇÃO: 24/04/2018 ' ' 

Z T O B I E T O : 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR O 
SERVIÇO DE SONDAGEM DA ÁREA DO HOSPITAL JOSÉ BENITO 
PRIANTE E ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
FELIPE PATRONI. 

3. CONTRATADA; 

. D . & M . C O N S U L T O R I A E C O N S T R U T O R A I M Ó V E I S 

L T D A - M E 

i . C N P J : 2 1 . 7 2 7 . 5 2 3 / 0 0 0 1 / 0 4 

i 

. VALOR ADJUDICADO: R$ 38.086,96. 

. VALOR DO CONTRATO: R$ 38.086,96. 

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/05/2018 à 09/07/2018. 



l ^ . . , , 4 i i l ^ ; 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E Ó B I D O S 

ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO 

ANO: P R O C E S S O N° 091/2018 2018 

DOCUMENTO 

ESPÉCIE DATA N° 

OFÍCIO 02/03/2018 085/2018 

P R O T O C O L O 

DATA 

02/03/2018 149/2018 

Cl 

PROCEDÊNCIA : 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - S E T O R DE PLANEJAMENTO 

N T E R E S S A D O : 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - S E T O R DE PLANEJAMENTO 

A S S U N T O 

SOLICITA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO, PARA EXECUTAR O SEGUINTE SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DA ÁREA DO HOSPITAL JOSÉ BENITO 
PRIANTE E ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FELIPE PATONI. 

A N E X O S : 

A N D A M E N T O A N D A M E N T O 

PROTOCOLO 0 2 0 3 18 

GABINETE DO PREFEITO 0 2 0 3 18 

S E M P O F 02 0 3 18 

A N O T A Ç Õ E S 



ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL D E ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
CNPJ 05.131,180/0001-64 

Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 Centro - CEP: 68.253-000 

O f í c i o n° 0 8 5 / S E M P O F - S e t o r d e P l a n e j a m e n t o Ó b i d o s , 0 2 d e M a r ç o 2 0 1 8 . 

PREFEITURA a;UMC!PALDSÓ3ID0S A o S e n h o r , 

H E R A N I L D O M. M. DA S I L V A JÚNIOR 
P r e s i d e n t e d a G P L - C o m i s s ã o P e r m a n e n t e d e L i c i t a ç ã o P^o^ocoío rP J - w q / ^ í ; 

^ "^'-^^^à-i «'.^....ç?p. horas 

Dia .C?»2,.../..,.í?.3. 

% 
hocebfuor 

Assunto: Solicitação de Abertura de Processo Licitatório. 

S e n h o r , 

P e l o p r e s e n t e , s o l i c i t a m o s a V o s s a S e n h o r i a , A b e r t u r a d e P r o c e s s o 

L ic i ta tó r io p a r a e x e c u t a r o S e g u i n t e s e r v i ç o : C o n t r a t a ç ã o d e E m p r e s a 

E s p e c i a l i z a d a p a r a a E x e c u ç ã o d e S e r v i ç o s d e S o n d a g e m d a Á r e a d o H o s p i t a l 

J o s é B e n i t o P r i a n t e e E s c o l a M u n i c i p a l d e E n s i n o F u n d a m e n t a l F e l i p e P a t r o n i . 

S e g u e e m a n e x o : 

• M e m o r i a l Desc r i t i vo , E s p e c i f i c a ç õ e s e N o r m a s T é c n i c a s G e r a i s ; 

• P lan i l ha O r ç a m e n t á r i a ; 

• C r o n o g r a m a F í s i c o - F i n a n c e i r o . 

A t e n c i o s a m e n t e , 

- ^ C Í A N E DEINA 
S e c r e t á r i a A d j u n t a d e P l a n e j a m e n t o 

S E M P O F 



ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
CNPJ NO. 05.131.180/0001-64 

Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 Centm - CEP: 68.250-000 

Memoriai Desicrítivo, Ssfjecificaçõei: i!' or ias Técni: is GeiãtéJ 

ha Área do Hos[iitaf Ben^d |o P h á h ^ e Becold Mim. Felifie Patrciií - Òbidòs - PA 

01 - O B J E T I V O 

O presente memor ia l tem por objetivo estabelecer critérios para os serviços a serem real izados de 

sondagem na Á rea do Hospital Benedi to Priante e Escola Mun, Felipe Patroni. 

02 - S E R V I Ç O S A S E R E M E X E C U T A D O S : 

02.1 E X E C U Ç Ã O DE 12 (DOZE) FUROS NA ÁREA DA ESCOLA FELIPE PATRONI , DE A C O R D O 

C O M A NBR 8036 OS F U R O S NÃO P O D E R Ã O TER DISTÂNCIA MÁXIMA DE 100 METROS. 

02.2 E X E C U Ç Ã O DE 10 (DEZ) FUROS NA ÁREA DO HOSPITAL BENEDITO PRIANTE, DE 

A C O R D O C O M A NBR 8036 OS FUROS NÂO P O D E R Ã O TER DISTÂNCIA MÁXIMA DE 100 

M E T R O S . 

03 - G E N E R A L I D A D E S : 

- S O N D A G E M 

A sondagem a ser real izada será do t ipo SPT. A sondagem SPT, também conhecida como 

sondagem à percussão ou sondagem de reconhecimento é um processo de exploração e 

reconhec imento do subsolo, largamente uti l izado na construção civil para obter subsídios que irão 

definir o t ipo e o d imens ionamento das fundações que servirão de base para uma edif icação. A 

sigla S P T tem or igem do inglês Standard Penetrat ion Test que significa " ensaio de penetração 

padrão". 

As principais in formações obt idas com este t ipo de ensaio são: 

1 - Ident i f icação das di ferentes camadas de solo que compõem o subsolo. 

2 - A c lassi f icação do solo a cada camada. 

3 - 0 nível do lençol f reát ico. 

4 - A capac idade de carga do solo em várias profundidades. 

O ensaio consiste na cravação vert ical no solo de um "CIL INDRO A M O S T R A D O R PADRÃO". A 

cravação é real izada através de golpes de um martelo com massa padronizada de 65 kg e solto em 

queda livre de uma altura de 75 cm. São anotados o número de golpes necessár ios à cravação do 

amost rador em três t rechos consecut ivos de 15 cm. sendo que o valor da resistência à penetração 

(Nspt) consiste no número de golpes apl icados na cravação dos 30 cm finais. Após a realização de 

cada ensaio, o amost rador é retirado do furo e a amostra é coietada para posterior classif icação 

que gera lmente é feita pelo método táct i l -visual. Os resultados das anál ises deverãq ^ser 

apresentadas de modo digital. \



v^^mf^^m / i ^ \\0='' 
ESTADO DO PARÁ 1^ QuS*-"''. > '.^ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS i - j f̂ .-
SECRETARIA BffUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS\\v- © ' ^ ' ' " i f iÇJ 

CNPJ NO. 05.131.180/0001-64 V'^^ . j - J ^ ^ T 
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338 Centro - CEP: 68.250-000 * v 

0 4 - A T R I B U I Ç Õ E S : 

DO C O N T R A T A N T E : 

- Fornecer o croqui do lote. 

- Fornecer locação topográf ica dos pontos f ísicos para execução dos furos de sondagem. 

- L iberação da área junto aos órgãos ambientais, quando for necessár io 

- Fornecer o terreno l impo e desimpedido, sem obstáculos aéreos ou subterrâneos para execução 

dos serv iços. 

DO C O N T R A T A D O : 

- Mobi l ização dos equ ipamentos e pessoal , instalação e posterior remoção ao final dos trabalhos. 

- Manter os equ ipamentos em perfeito estado de operação. 

- Operação dos equ ipamentos com fornecimento de combust íve l , lubrif icante e água. 

- Preservação da higiene e segurança do trabalho dos funcionár ios 

- Fornec imento de E P r s para os funcionár ios, conforme NR. 6. 

- Pagamento dos impostos, contr ibuições previdenciár ias e obr igações trabalhistas, conforme 

legis lação v igente referentes aos serviços executados, com apresentação mensal dos 

comprovantes relat ivos à fatura do mês anterior. 

- Execução dos serviços conforme prescr ições da A B.N.T. {NBR - 6484) 

05 - C O N D I Ç Õ E S DE P A G A M E N T O : 

- 1 5 d ias após a entrega dos laudos de sondagem 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTCORÇAMENTO E FINANÇAS 

LiD ^ uw 

Oh^o: Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de Sondagem 

Prop: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 
Local; Area do Hospital Benedito Priante e Escola Mun Felipe Patroni - ÓBIDOS - PARÁ 
Referência: SINAPI MAIO/2017 e SEDOP ABRIU17 BDI 125.00'̂  

PLANILHA ORÇAMENTARIA 

. l i PR. 
[TEM CÓDIGO T T T . r 1 'DE^cRlÇÃOiDCj&ãERX^ÇOS UKIL. OUá N j i i i - ( -í: 

s 1 1 i 
unit.(;í$i 
com bdr 

VALOR (RSÍ 

4 T ; 
1 1 S I N A P I 

,1 :̂: izjv,iiDe -i:=:ai; .-quipamentodesondage 
distancia ate lOkm 

; 39 80 

1.2 S E D O P 11329 Furo de sondagem - mais de 15m und 22 ,00 1 400,00 1.750,00 38 500,00 

1 1 
^^^^^^^^^^^ 

Responsável Técnico pelo Projeto 

Página 1 ce 1 



ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de Sondagem 
PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 
Local: Área do Hospital Benedito Priante e Escola Mun. Felipe Patroni - ÓBIDOS - PARÁ 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
PRAZO DE EXECUÇÃO - DIAS 

SERVIÇOS ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
15 30 45 

SERVIÇOS 

1 SONDAGEM A PERCUSSÃO 39.639,80 7.927 96 15.355,92 15.855,92 39.639,80 

100% 20% 40% 40% 

DESMBOLSO MENSAL(COM BDI) 39.639,80 7.927,96 15.855.92 15.855.92 39.639,80 

TOTAL MENSAL % 20.00% 40,00% 40,00% 100,00% 

TOTAL ACUMULADO 7.927,96 23.783,88 39.639,80 

TOTAL ACUMULADO(%) 20,00% 60,00% 100,00% 

TOTAL GERAL COM BDI 39.639,80 

)íór^ ^ ( ^ U Ã > ^ 

Responsável Técnico pelo Projeto 



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS. 

CNPJ N̂  05.131.180/0001-64 - FONE: (93) 3547-3338 
Rua Dep. Raimundo Chaves, 338, Centro - CEP: 68.250-000 

RECEBIMENTO 
N a d a t a d e 0 2 d e M a r ç o d e 2 0 1 8 , r e c e b i e s t e s a u t o s n o S e t o r d e P r o t o c o l o , e 

f a ç o e s t e t e r m o . E u , o e s c r e v i . 

CERTIDÀO 
Cer t i f i co p a r a o s d e v i d o s f i ns , q u e o p r e s e n t e fe i to fo i r e g i s t r a d o n o l ivro p róp r i o 

s o b p r o t o c o l o n ° 1 4 9 / 1 8 p r o c e s s o n° 0 9 1 / 2 0 1 8 . 

Ó b i d o s ( P A ) , 0 2 d e M a r ç o d e 2 0 1 8 . 

CONCLUSÀO 
N a d a t a d e < r ? ^ d e M a r ç o d e 2 0 1 8 , f a ç o a e s t e s a u t o s c o n c l u s o s a o Sr. 

P re fe i t o M u n i c j ^ l d e Ó b i d o s , e f a ç o e s t e t e r m o . E u 

, P r e s i d e n t e d a C o m i s s ã o P e r m a n e n t e d e 

L i c i t a d ^ , o e s c r e v i . 

C P L . 

DESPACHO 

r 

E n c a m i n h e - s e a o Secretár io Múnícípal de Planejamento, p a r a p r o v i d ê n c i a s 

d e s e u c a r g o , a p ó s a Comissão Pe rmanen te de Lic i tação. 

P r e f e i t o M u n i c i p a l d e Ó b i d o s 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS. 

CNPJ N5 05,131.180/0001-64 - FONE: (93) 3547-3338 

Rua Dep. Raimundo Chaves, 338, Centro - CEP: 68.250-000 

V I S T A S 

Nesta data, faço vistas J k . e ^ G ^ P O P 

Óbidos-PA, 

R E C E B I M E N T O 

Nesta data, recebi o(s) presente (s) {pm ruiTfn rU) 

Óbidos - PA, 02 l Dò f ^Qil 

o 



PREFEITURA BIUNICIPAL DE ÓBIDOS 
SECRETARIA BIUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

CNPJ NO. 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044 
Rua Dep. Raimundo Chaves, 338, Centro - CEP: 68.250-000 

í l 

TERMO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA 

P R O C E S S O S N** 091/2018-PMO 

Ref. Solicita abertura licitatório, para executar o 
seguinte serviço: Contratação de Empresa 
Especializada para a execução de serviços de 
sondagem da área do Hospital José Benito Priante e 
Escola Municipal Fundamental Felipe Patroni.. 

Em cumprimento ao que dispõe o art. 14 da Lei 8.666/93, D E C L A R O que existe recurso 
orçamentário para a despesa acima mencionada, que será consignada na seguinte dotação 
orçamentária: 

2424 - Fundo Municipal de Saúde; 
10301.0003.2.030 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 
33.9039.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, 

2525 - Fundo Municipal de Educação. 
12.122.0010.2041 - Manutenção do Programa Salário Educação - S A L E D . 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

> 

2525 - Fundo Municipal de Educação. 
12.361.0010.2042- Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação. 
33903900- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

2626-Fundeb. 
12.361.0010.2052 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Fundeb 40%. 
33903900- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 

Óbidos. OZ de de z e i g 

AMARILDO BENTES DE ANDRADE. 
Secretário, Orçamento e Municipal de Planejamento Rnanças. 

Prefeitura Municipal de Óbidos 

Recebido à 5 : . „ - O r t : 5 J , 

nia: ; í 2 2 l _ / 


